que vous serez qu'une armée entourera Jérusalem, sachez que sa fin est venue; » *Luc.* xxi, 20; ou bien il faut entendre qu'ils seront livrés, pour être dévorés, aux bêtes que déteste le Prophète : « Ne livrez pas aux bêtes les âmes qui vous louent. » *Psal.* lxxiii, 19; bêtes, au figuré, dans le sens de peuples qui ont dévoré quelque partie de l'héritage du Seigneur. Ainsi nous avons lu plus haut, *Isa.* ix, que la Syrie, du côté du levant, et les Grecs de l'occident, dévorèrent Israël à pleine bouche; et dans Jérémie : « Israël est un troupeau de brebis dispersées, les lions l'ont chassé. Le roi d'Assur l'a dévoré le premier, mais le roi de Babylone, son dernier ennemi, lui brisera tous les os. » *Jérém.* i, 47. On peut dire encore que les Gentils, autrefois barbares, sont exhortés à la foi avec le peuple d'Israël, afin qu'après avoir quitté les forêts où périrent plusieurs de l'armée d'Abaddon, ils viennent à l'Eglise, mangent le pain céleste et se rassassent de la chair de l'agneau.

« Les gardiens d'Israël sont tous aveugles, ils sont tous dans l'ignorance : chiens muets qui ne sauraient aboyer, qui ne voient que de vains fantômes, qui dorment et qui se plaisent dans leurs songes; chiens qui ont perdu toute honte et qui ne se rassasient jamais. Les pasteurs mêmes n'ont aucune intelligence. Chacun se détourne pour suivre sa voie, chacun suit ses intérêts, depuis le plus grand jusqu'au plus pe-

nulariorum, *Matth.* xxi et *Jean.* ii, omnia facientes turpis lucri gratia, nescientes illud quod scriptum est : « Gratis accepistis, gratis date. » *Matth.* x, 8. Hæc autem futura Dominus repromisit, qui congregat dispersos Israel. Ad quos et Petrus Apostolus scribit Epistolam; de quibus evangelista loquitur : « Hoc autem a semetipso non dixit, sed cum esset pontifex anni illius, prophetavit, quia Jesus mortuurus erat pro gente, et non tantum pro gente, sed ut filios Dei, qui erant dispersi, congregaret in unum. » *Jean.* xi, 51, impleturque quod dictum est : « Congregatio populorum circumdabit le; propter hæc in excelsum convertere. » *Psal.* xii, 8. Congregatis autem per apostolos reliquos Israel, et in unum reductis gentem his, qui fuerant ante dispersi, omnes bestie provocantur, ut veniant et devorent Israel, eos videlicet, qui credere noluerunt, de quibus Apostolus : « Etenim perveniet super eos finis. » *Philipp.* iii, 19. Et Dominus in Evangelio, « Cum autem videritis circumdandi ab exercitu Jerusalem, tunc scitote quod advenerit ejus consummatio. » *Luc.* xxi, 20. Sive hoc dicendum doverandum, quod bestis ad devorandum traditi sunt, quas detestatur Propheta, dicens : « Ne tradas bestiis animas confitentis tibi; » *Psal.* lxxviii, 19; de his tropologice bestis, que partem quandam